
diário oficial Nº 34.866   91Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA nº 168 de 10 de Fevereiro de 2022- 
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Marinaldo Lobato Viana Monitor 54188702/2 83460 06.11.21 a 04.01.22   60

Eraides Pena de Medeiros AG.ADM 3213404/1 83175 29.11.21 a 27.05.22 180

PORTARIA Nº. 169 de 10 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER: 08 dias Licença Gala ao servidor: Ronilson Fernandes Correa, 
mat:8005718/1,cargo:monitor período 04.02.22 a 11.02.22.
PORTARIA Nº. 171 de 14 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER 20 dias de Licença Paternidade ao servidor: Andrey Miranda 
da Silva, mat:590980/1 ,cargo: Gerente, período 07.02.22 a  26.02.22.
PORTARIA Nº. 172 de 14 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER 20 dias de Licença Paternidade ao servidor :Ronne Carlos 
Nunes do Nascimento, mat:5963771/1 ,cargo: Técnico de Enfermagem, 
período 08.02.22 a  27.02.22.
PORTARIA Nº. 173 de 14 de Fevereiro de 2022-  
CONCEDER 365 dias de Readaptação Funcional Provisória a servidora 
Zenilda Nicácio da Silva matrícula nº 54197133/1,cargo: Monitor, período 
de 28.11.21 a 27.11.22.
PORTARIA Nº. 174 de 14 de Fevereiro  DE 2022-  
CONCEDER 120 dias de Licença para tratamento de saúde ao 
servidor: Alberto da Silva Tenório,  mat:5419140/2 ,cargo: monitor, 
período 26.11.21 a  25.03.22.
PORTARIA Nº. 175 de 14 de Fevereiro  de 2022-  
CONCEDER 41 dias de Licença para tratamento de saúde a servidora: 
Márcia Cristina Corrêa Queiroz,  mat:55586550/1 ,cargo: Agente de 
PORTARIA, período 21.10.21 a  30.11.21.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 761207

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 067- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 15/02/2022
OBJETIVO: cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento de adolescente custodiada no CESEF  
(Proc.170932/2022 - Mem 25/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 200,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
MATRICULA: 5848407/ 2 - CARGO: PSICÓLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 761209
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 065, de 14 de fevereiro de 2022.
Processo nº 83933/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado na UASE/BNV, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: SÃO FRANCISCO/PA.
PERÍODO: 03/02/2022 a 03/02/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 70096693/2, e GILBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA, MOTORISTA, 
Matricula 5956496/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 761176
PORTARIA nº 066, de 14 de fevereiro de 2022.
Processo nº 170761/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado na UASE/BNV, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: OEIRAS DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 22/02/2022 a 24/02/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5923375/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 761193
PORTARIA: 070 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 15/02/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição 
de medicamentos, em atendimento de adolescentes custodiados no CAS  
(Proc. 183609/2022 - Mem 79/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 234753
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 200,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: IVETE DA CONCEICAO SERRATE GOMES DIAS
MATRICULA: 57174995/ 1 - CARGO: MONITOR
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:30 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 761623

PORTARIA 068– DO DIA 15/02/2022
OBJETIVO: Constatar necessidades de instalações físicas e acompanhar 
obras em curso do Almoxarifado do CIAM MARABÁ (Proc.181041/2022-
Mem. 12/2022-GAB)
SERVIDOR: CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PAIVA
CARGO: ASSESSOR III -  MATRICULA: 5960242/ 1
SERVIDORA: CLAUDIA LARISSA SANTA ROSA DE SOUZA
CARGO: GERENTE III -  MATRICULA: 5946167/ 2
SERVIDOR: ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO
CARGO: GERENTE II-  MATRICULA: 5962965/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO : MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 14A 18/02/2022 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 761586

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°162/2022-GAB-GRH de 11 de fevereiro 2022
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME P.AQUI GOZO DE FÉRIAS
2022/174808 Karoline de Fatima Santos Lima 20/21 01/03/2022 a 30/03/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 761536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTAS DE EMPENHO DE DESPESAS: 2021NE02882;
Parecer Jurídico n° 232/2020-PROJUR/FASEPA, FORUM: BELÉM;
PROCESSO: 2021/1064143;
Data de emissão: 14/10/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 680201; Programa de trabalho: 
08243150583930000; Fonte: 0101; Nat. Desp: 339039;
Valor total: R$ 5.060,00 (cinco mil e sessenta reais);
Contratada: TAVEIRA & PEREITA LTDA, CNPJ: 13530176-0001/05.
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de urna funerária com tras-
lado – MARABÁ – XINGUARA em decorrência do falecimento de socioedu-
cando ocorrido no CIAM Marabá.
Ordenador de Despesas: LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da Fasepa.

Protocolo: 761177
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 01/2022.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o estagi-
ário, EMERSON BRUNO SILVA GONÇALVES resolvem assinar o Termo de 
Compromisso n° 01/2022. Inserção do estagiário ao Convênio n° 01/2016 
celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do 
Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63.
Período: 10/02/2022 à 09/02/2023; Valor R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 02/2022.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o estagi-
ário, BRUNO THIAGO DA SILVA DE OLIVEIRA resolvem assinar o Termo de 
Compromisso n° 02/2022. Inserção do estagiário ao Convênio n° 01/2016 
celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do 
Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63.
Período: 09/02/2022 à 08/02/2023; Valor R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 761072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 69/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 11 de fevereiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/469389.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor relacionado abaixo, integrante do quadro de 
responsáveis pelo Portal da Transparência junto à Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos/SEJUDH – Designado através da PORTARIA nº 
190/2021-GGP/SEJUDH de 07/05/2021, publicado no D.O.E nº 34.625, 
de 01/07/2021, Marconi Moutinho Ramos Júnior - Gerente, matrícula 
funcional n° 6113171/2, incluir em seu lugar a Servidora: Samanta 
Sanches Milhomem – Gerente de Gestão de Pessoas, matrícula funcional, 
n° 5916614/2, a contar de: 01/01/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 761101


